
 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 
N. 808    del registro delle Deliberazioni                                                            num. prop. 1072-11 
AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

 
 
 
OGGETTO :    Deliberazione n. 650 del 07.03.2011 avente per oggetto “Rideterminazione della dotazione organica 
ASL BR – comma 3, art.11 L.R.19/2010.” RETTIFICA E INTEGRAZIONE CON SOSTITUZIONE DEGLI 
ALLEGATI.   
 
Il giorno 21.03.2011 
presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8. 

 
 
Sull’argomento specificato in oggetto, il Dirigente responsabile dell’Area Gestione Personale Dr.ssa Maria Grazia 
COLUCCIA,sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Ins. Antonio ZITO, della relazione formulata dalla 
Dr.ssa Vincenza SARDELLI, Dirigente dell’U.O.C. “Assunzioni, concorsi e gestione delle dotazioni organiche”, 
propone quanto appresso: 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.650 del 07.03.2011 con cui è stata rideterminata la dotazione organica dell’ASL di 
Brindisi, ai sensi dell’art.11, comma 3,  della L.R. 31.12.2010 n.19; 
 
 VISTA la nota prot. AOO 151 2427 del 01.03.2011 della Regione Puglia -Area Politiche per la promozione della 
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità – Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera  e Specialistica  Uff. 
n. 4 A.P. Gestione, monitoraggio e controllo fabbisogno personale SSR – in ordine agli adempimenti riferiti al Piano 
di Rientro;  
 
VISTO  l' Accordo  del 29 novembre 2010 tra il Ministro della Salute, dell'Economia e Finanze ed il Presidente della 
Giunta della regione Puglia con il quale  è stato definito il "Piano di rientro e riqualificazione del SSR 2010/2012" 
approvato con la Legge Regionale n. 2 del 09.02.2011; 
 
VISTO, in particolare,  il " Dettaglio Operativo"  degli interventi di Piano , allegato alla Legge Regionale n. 2/2011, 
che, per la parte che qui rileva,  al Punto 2.1 ricomprende gli interventi considerati ai fini della riduzione della spesa : 

 Riarticolazione dell'offerta ospedaliera: disattivazione di Stabilimenti Ospedalieri,  accorpamenti e 
disattivazioni di singole UU.OO. all'interno di  Ospedali, riconversione di Ospedali disattivati in Strutture 
Sanitarie Territoriali ; 

 Impulso alla rideterminazione della  consistenza organica , blocco totale del Turn Over in relazione al 
processo di riorganizzazione  delle Rete Ospedaliera e Territoriale del S.S.R. ; 
 

ACCERTATO che con deliberazione  n. 4111 del 31.12.2010  l'Azienda Sanitaria Locale di Brindisi ha proceduto 
alla  riduzione dei   Posti Letto per acuti e lungodegenza  per l' anno 2011; 
 
ACCERTATO, altresì, che con deliberazione n.804 del 14.03.2011 sono state formalizzate le disattivazioni previste 
dal Piano di rientro e riqualificazione del SSR 2010/2012 così come approvato dalla Legge Regionale n. 2/2011;             
           
VISTO il Regolamento Regionale n. 18  del 16/12/2010 ; 
 
VISTO l'Art. 11 della L.R. n.19 del 31.12.2010  ; 
 
DATO ATTO  che, per le motivazioni tutte esplicitate nella normativa e nelle disposizioni regionali richiamate, la 
rideterminazione della Dotazione Organica  deve essere predisposta ad invarianza di spesa nel rispetto delle Leggi 
296/2006 e 191/2009 e seguenti; 
  



RICHIAMATA la nota prot. AOO_151 2865 del  09.03.2011  della Regione Puglia  nella quale, facendo seguito alla 
richiamata nota prot. AOO_151 2427 del 01/03/2011 i Direttori Generali sono stati invitati “nelle more 
dell’approvazione da parte della Giunta Regionale dei succitati provvedimenti”, che  - appunto, in forza della 
tempistica dettata dalla Regione Puglia con nota dell’1/3/2011-  erano stati a quel punto già approvati, “ad istituire, 
entro il 14 p.v., una Cabina di Regia con tutte le OO.SS. di categoria per la disamina degli adempimenti connessi al 
Piano di Rientro, in particolare per i provvedimenti relativi al riordino della rete ospedaliera e alle dotazioni 
organiche”; 
 
RICHIAMATE  le note  prot. n. 17491 del 15/03/2011 e  n. 17973 del 18/03/2011 con le quali sono state trasmesse 
alle OO.SS. di Categoria le elaborazioni della rideterminazione della Dotazione Organica ; 
 
PRESO ATTO delle specifiche osservazioni formulate dalle OO.SS. nella seduta del 21.03.2011, alcune delle quali 
recepite da questa Amministrazione in quanto compatibili con il Piano di Rientro e di organizzazione ospedaliera; 
 
PRESO ATTO, altresì, in ordine alla rideterminazione della dotazione organica: 

- del  parere negativo espresso  dalle OO.SS. del Comparto 
- del parere positivo (ad eccezione della CGIL) delle OO.SS. dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria e 

delle OO.SS. S.P.T.A subordinato ad una ricontrattazione dell’allocazione delle risorse umane ad 
invariabilità di spesa, ad avvenuta approvazione del presente atto da parte della Giunta Regionale; 

 
RITENUTO, sulla base delle norme e delle disposizioni regionali surrichiamate, di dover rettificare ed integrare la 
deliberazione n. 650 del 07.03.2011 approvando nuove Schede  - allegate al presente provvedimento per farne parte 
integrante -  elaborate secondo lo schema di cui alla nota  regionale prot. AOO_151 2427 del 01/03/2011; 
  
DATO ATTO che questa Azienda,  giusta deliberazione  n. 495 dell’11 febbraio 2010  e   nota prot. n. 79758 del 24 
dicembre 2010,  ha certificato per l’anno 2009 il rispetto dei limiti  di spesa  ai sensi dell’art. 2 , comma 71,  
L.191/2009,  art. 2  L.R. n. 12/2010 e  deliberazione di  Giunta Regionale n.2624 del 30.11.2010  ; 
 
DATO ATTO , altresì ,  che per il corrente  anno la elaborazione  contabile  del rispetto del  limite dell’1,4 previsto 
dalla L. 191/09 è in corso di formale  certificazione ; 
 
RICHIAMATO,   il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “approvazione delle “Linee guida” per la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei 
Dirigenti delegati”. 
 
TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’Atto deliberativo come specificato in oggetto, di cui il Funzionario 
e i Dirigenti, ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale; 
 
Il Funzionario  istruttore (Ins. Antonio ZITO)                                  _______F.to____________ 
 
Il Dirigente U.O.C. “Assunzioni, concorsi e gestione delle dotazioni organiche” 
(Dr.ssa Vincenza SARDELLI)                ______ F.to ____________ 
     

  

Il Dirigente responsabile Area Gestione del Personale 
(Dr.ssa Maria Grazia COLUCCIA)                                                _______ F.to _____________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dr. Rodolfo ROLLO, nominato con deliberazione della Giunta regionale pugliese n. 723 del 9.5.2008, coadiuvato dal 
Direttore amministrativo Dr. Alfredo RAMPINO e dal Direttore sanitario Dr. Emanuele VINCI; 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente responsabile dell’Area Gestione del 
Personale, Dr.ssa Maria Grazia COLUCCIA; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per quanto di rispettiva 
competenza; 

 



D E L I B E R A 
 

per le motivazioni, considerazioni e precisazioni tutte esposte  in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate e confermate : 
 

 
 

1. di  rettificare ed integrare la deliberazione n. 650 del 07.03.2011 approvando le nuove Schede che 
sostituiscono le precedenti  - allegate al presente provvedimento per farne parte integrante -  elaborate   
secondo le disposizioni  indicate nella  nota prot. AOO 151 2427 del 01.03.11 della Regione Puglia - Area 
Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità – Servizio Programmazione 
Assistenza Ospedaliera  e Specialistica  Uff. n. 4 A.P. Gestione, monitoraggio e controllo fabbisogno 
personale SSR, 
 

2.  di dare  atto che il  “Costo Teorico”  della  Nuova Dotazione Organica e  la “Spesa Posti Coperti al 28 
febbraio 2011”    sono  stati  determinati  tenendo conto delle sole Voci Stipendiali Fisse  compresi  Oneri 
riflessi ed IRAP e che , pertanto,  la spesa reale annua  sarà suscettibile delle variazioni conseguenti alle altre 
componenti variabili della spesa del personale ;  

 
3. di trasmettere il presente Atto al Collegio Sindacale dell’ASL  di Brindisi  e alla Regione Puglia  per i 

provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
Il Direttore amministrativo        (Dr. Alfredo RAMPINO)      ________ F.to ___________ 
 
Il Direttore Sanitario  (Dr. Emanuele VINCI)                 _________ F.to __________ 
 
Il Direttore Generale                  (Dr. Rodolfo ROLLO)                         _________ F.to __________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Registrazione dell’annotazione di costo 
 

Esercizio economico anno______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   
   
   
   
   
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
Protocollo n.  __________del   __________ 
 
    

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 
 
Dal______________al________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 

 
Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 
Dipartimenti Aziendali: 

  □ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 
Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e 

Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza 



□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo □      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06   □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  □ Cardiologico 

 


